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Geachte heer Es Sadki,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Wat gaat het College in 2016 concreet doen om radicalisering en Jihadisme te bestrijden?

Antwoord 1:

De aanpak Radicalisering, zoals afgestemd in de lokale driehoek d.d. 7 september 2015, wordt gecontinueerd. Dit gebeurt via een aantal sporen. Zo wordt geinvesteerd in preventie en het verslerken van de alertheid op- en herkenning van maatschappelijke signalen die op radicalisering kunnen duiden bij professionals en doelgroepen. Tevens vinden waar nodig interventies plaats. De te nemen maatregelen worden besproken in het zogenaamde “casuistiek overleg” (tweewekelijks).
Vaste deelnemers aan dit overleg zijn naast de gemeente (team veiligheid: Integrale veiligheid en Veiligheidshuis), de politie (Infocel contraterrorisme en portefeuillehouder basisteam Maastricht), de AIVD, het OM (parketsecretaris/OvJ), reclassering Nederland en het NCTV op consultatieve basis.
Het meldpunt- en adviespunt radicalisering levert belangrijke input voor dit overleg.

In 2016 wordt ingezet op verdere doorontwikkeling van dit casuistiek overleg.

Daarnaast is er aandacht voor het verbreden en verder ontwikkelen van het huidige meld- en adviespunt radicalisering (ook voor wat betreft de Heuvellandgemeenten) en wordt - in nauwe samenwerking met het Sociaal Domein — prominent ingezet op het preventiespoor. Daar waar mogelijk wordt bovendien geinvesteerd op het verkrijgen van landelijjke/provinciale subsidies om de aanpak (voor wat belreft de inzet van zowel instrumenten als capaciteit) te kunnen financieren.
Overleg hieromirent (0.a. met de Ministeries V&J en SZW) loopt momenteel.

Vraag 2:
Wat is het takenpakket van de procesmanager?

Antwoord 2:

De procesmanager van het Veiligheidshuis Maastricht Heuvelland organiseert en is voorzitter van het 2-wekelijks casuistiekoverleg radicalisering. In dit overleg worden zowel nieuwe meldingen als bestaande casuistiek besproken mel de betrokken ketenpartners. De procesmanager is verantwoordelijk voor het uitwerken van de integrale aanpak op het gebied van preventie, detectie en interventie.

Vraag 3:

Heeft het veiligheidshuis voidoende capaciteit om zijn rol te vervullen? Zo ja, waarom is het college hiervan overtuigd?

Antwoord 3:

Ja, vooralsnog kan vanuit de bestaande bezetting en middelen het Veiligheidshuis haar rol en taken invullen. Meldingen en casuistiek worden in liin met de werkwijze van het Veiligheidshuis behandeld en opgevolgd. Ontwikkelingen worden nauwlettend gevolgd en besproken met de betrokken ketenpartners en overige relevante partijen in dit kader. Deze aanpak is onderdeel van een bredere afstemming metl het Sociale Domein en andere betrokken partners. De aanpak van preventie en detectie is namelijk niet exclusief een taak van het Veiligheidshuis, maar wordt gezien als een brede verantwoordelijkheid van alle befrokken partijen. Deze brede verantwoordelijkheid zal in 2016 nadrukkelijker tot uitdrukking gebracht worden, waarbij de gemeente als regisseur blijft optreden.

Vraag 4:

Kunt u aangeven waaruit de contacten met de instanties, kerken, scholen en moskeeen bestaan en hoe structureel deze zijn?

Antwoord 4:

In 2015 zijn, zowel periodiek als naar behoefte op maat, contacten geweest met betrokken organisaties om tot samenwerking en afstemming te komen.

Er zijn o.a. contacten gelegd met de moskeeén (3-maandelijks), scholen (2-maandelijks), woningbouwcorporaties (naar behoefte) , maatschappelijk werk, opbouwwerk, ambulant jongerenwerk (Traject, 2-maandelijks), het Provinciaal Platform Minderheden (3-maandelijks) en interne afdelingen van de gemeente Maastricht (leerplicht, burgerzaken, integrale veiligheid, sociale domein, sociale zaken, efc., continue).

In 2016 gaan we de samenwerking met organisaties, structureel versterken door te investeren op deskundigheidsbevordering en het ontwikkelen van netwerken.

Vraag 5:
Kunt u aangeven of er met de gemeente Maastricht specifieke afspraken zijn gemaakt dan wel of de gemeente bekend is met de landelijke afspraken tussen het Rijk (NCTV) en de gemeente(n) en zo ja of daar naar gehandeld wordt?

Antwoord 5:

Er zijjn intensieve contacten met het N.C.T.V. (Ministerie van Veiligheid en Justitie) en het E.S.S.
(Expertise-unit Sociale Stabiliteit van het Ministerie van S.Z.W.) Daarnaast neemt de gemeente Maastricht deel aan het landelijke Burgemeestersoverleg over dit onderwerp dat geinitieerd is door het Ministerie van Veiligheid en Justitie en het Ministerie van Binnenlandse zaken. Bovendien is de aanpak zoals die inmiddels is ontwikkeld en verder wordt uitgewerkt gebaseerd op landelijjke draaiboeken in dit kader zoals bijvoorbeeld het Actieprogramma Integrale aanpak Jihadisme.
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Vraag 6:
Welke acties en maatregelen heeft de gemeente genomen ter preventie en bestrijding van radicalisering en Jihadisme tot nu toe?

Antwoord 6:

Naast het vanuit de operationaliteit reageren op concrete signalen, heeft 2015 met name in het teken gestaan van de inrichting van een gestructureerde afstemmings- en overlegstructuur (netwerk) van waaruit radicalisering gezamenlijk, zowel preventief als repressief, aangepakt kan worden.

Zo is een 2-wekelijks casuistiek overleg met de betrokken partners (politie, Openbaar Ministerie, Reclassering Nederland en gemeente/ Veiligheidshuis) ingericht.

Daarnaast bestaat vanaf medio 2015 een meldpunt voor professionals.

Verder heeft — zowel in- als extern - deskundigheidsbevordering plaatsgevonden in de vorm van o.a. trainingen en workshops. Wij zijn ons er van bewust dat de aanpak van radicalisering — gelet op de dynamiek en de brede maatschappelijke reikwijdte van het thema — continue aandacht verdient en een doorlopende ontwikkeling vraagt.

Mede gelet hierop zijn wij - zoals reeds opgemerkt bij de beantwoording van vraag 1 - met de betrokken Ministeries in overleg ter verkrijging van zogenaamde “versterkingsgelden”. Dit zijn middelen die gericht zijn om het — waar nodig - verder versterken van de reeds ingezette aanpak.

Wij hopen in 2016 een positief besluit hierover te ontvangen, zodat wij extra impulsen kunnen geven aan preventie en deskundigheidsbevordering.

Bovendien zijn de contacten met de lokale netwerken geintensiveerd (zie beantwoording vraag 4) met als doel om in 2016 dit verder uit te bouwen in vormen van overleg/afstemming en deskundigheidsbevordering.

Tot slot wordt momenteel op het schaalniveau van de Euregio Maas-Rijn (ERM) een projectvoorstel voorbereid voor een grensoverschrijdende aanpak radicalisering binnen de ERM. Vanuit Limburg nemen naast Maastricht, de gemeente Heerlen, de provincie Limburg aan deze besprekingen deel.
Vanuit Belgié en Duitsland zijn onder andere de gemeenten Verviers, Luik, Genk, Hasselt, de provincies Luik en Belgisch Limburg, de regio Aken bij de projectopzet betrokken, evenals vertegenwoordigers van politie en OM. Uitgangspunt is om het project aan te dragen voor Europese subsidie (Interreg) en — afhankelijk van honorering hiervan (verwachting eind 2016) — vanaf 2017 het project concreet in uitvoering te nemen.

Vraag 7.

Is er voldoende kennis over de omvang van het probleem radicalisering en Jihadisme in onze gemeente? Zo ja, waaruit blijkt dit? Zo nee, welke maatregelen treft het college om hier meer inzicht op te krijgen?

Antwoord 7:

De betrokken partners hebben voortdurend contact om informatie uit te wisselen over de situatie in Maastricht. Op basis hiervan onistaat een zo compleet mogelijk beeld van de actualiteit. “Zo compleet mogelijk”, aangezien enerzijds nooit 100 % zekerheid gegeven kan worden of de beschikbare informatie volledig is en anderzijds — vanuit wetftelijke verantwoordelijkheden en bevoegdheden tussen partijen — niet alle informatie onverkort gedeeld mag worden. De beschikbare informatie wordt — met inachtname van het vorenstaande — voortdurend geactualiseerd.

Onze burgemeester heeft zitting in het landelijke burgemeestersoverleg, waar onder andere 0ok over deze informatiepositie gesproken wordft.
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Vraag 8:

Is de omvang van het probleem van radicalisering en Jihadisme in Maastricht bekend? Zo ja, kunt u hier een indicatie van geven?

Antwoord 8:
Zie het antwoord op vraag 7.

J.M. Penn-te Strake,
Burgemeester.

PAGINA
4 van 4

OAY 8Y 1ae X0 UageIA

